
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

DA SILVA, 5.80, 7.79, 0.00, 13.59, 3; 214100170, LUIS GUSTAVO SIL-
VA LIMA, 5.80, 7.57, 0.00, 13.37, 4; 214100213, BRENDA PRAZERES DE 
CAMPOS RAMOS, 5.40, 6.66, 0.75, 12.81, 5.
1.1.2 Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho (Código 102): 
214100169, DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ, 7.40, 8.80, 1.25, 
17.45, 1.
2 DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 
EM CADASTRO-RESERVA
2.1 Resultado defi nitivo dos candidatos aprovados e classifi cados no limite 
de vagas em cadastro-reserva no Concurso Público C-196 para provimento 
de vagas efetivas de nível superior da SEAD, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome completo (em ordem de classifi cação), pontuação fi nal 
na prova objetiva, pontuação fi nal na prova discursiva, pontuação fi nal na 
avaliação de títulos, pontuação fi nal no certame e classifi cação fi nal após a 
conclusão de todas as etapas do concurso.
2.1.1 Perito Médico (Código 101): 214100012, MARCUS DIMITRI PON-
TES DE OLIVEIRA, 5.00, 6.77, 0.00, 11.77, 6; 214100202, JULIANA SOU-
ZA SABINO, 5.60, 6.05, 0.00, 11.65, 7.
2.1.2 Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho (Código 102): 
214100196, ADEMIR CAVALCANTE CARMIN JUNIOR, 9.00, 8.10, 0.25, 
17.35, 2.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O mapa de desempenho individualizado de todos os candidatos que 
participaram do certame encontra-se disponível noendereço eletrônico 
http://www.iades.com.br.
3.2 O resultado fi nal do Concurso Público C-196 fi ca devidamente homo-
logado.
3.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 512036

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003/2019, JULGADORIA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Diretora da Julgadoria de Primeira Instância, no uso da competência que 
lhe é conferida pelo artigo 24 da Lei Estadual nº 6.182/1998, cc. Artigo 5º, 
VII, da Instrução Normativa SEFA nº 19/2008,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias da JULGADORIA, que delegaram com-
petência para julgamento em primeira instância aos Auditores Fiscais de 
Receitas Estaduais – AFRES lotados nesta Julgadoria de Primeira Instância, 
conforme abaixo:
Portaria nº 001/2010 – JULGADORIA;
Portaria nº 002/2010 – JULGADORIA;
Portaria nº 001/2011 – JULGADORIA;
Portaria nº 001/2012 – JULGADORIA;
Portaria nº 001/2013 – JULGADORIA;
Portaria nº 001/2015 – JULGADORIA;
Portaria nº 001/2016 – JULGADORIA;
Portaria nº 002/2016 – JULGADORIA.
E DELEGAR competência para julgamento em 1ª Instância aos Auditores 
Fiscais de Receitas Estaduais – AFRES, abaixo relacionados, lotados nesta 
Julgadoria de Primeira Instância, nos termos do que dispõe o art. 6º , I, “a” 
da Instrução Normativa SEFA nº 19/2008, até ulterior deliberação.

ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNÇÃO Identifi cação Funcional nº  05280001-01
DANIEL FRAIHA PEGADO Identifi cação Funcional nº 05852439-02

DOUGLAS DE SOUZA RAMOS Identifi cação Funcional nº 05858097-01
ELTER PAULO FERREIRA Identifi cação Funcional nº 05914964-01

EMÍLIO CARLOS VIEIRA DE BARROS Identifi cação Funcional nº 00772950-03
GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO Identifi cação Funcional nº 05914785-01

HENRIQUE MEDEIROS SILVA Identifi cação Funcional nº 05914773-01
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS Identifi cação Funcional nº 05570387-01

JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA Identifi cação Funcional nº 00227749-03
LUCIANA ERICEIRA LOPES Identifi cação Funcional nº 54191937-01

LUIZ ERNESTO MAURÍCIO ABREU LEITÃO Identifi cação Funcional nº 54180898-01
PEDRO MARTINS LEAL Identifi cação Funcional nº 05914771-01

REJANETHE NAÍSE DE OLIVEIRA MENDES Identifi cação Funcional nº 05280362-01
VITOR RAMOS MACAU Identifi cação Funcional nº 05915143-01

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MEG LUNA SOARES HABER
Diretora da Julgadoria de Primeira Instância

Protocolo: 511740
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 1785 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Id Func 
nº 5570212/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2020 a 01/03/2020, correspondentes ao triênio de 01/06/2015 
a 31/05/2018.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2189 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora ANA LUCIA BARROS DE SOUSA PINTO, 
Auxiliar Administrativo, Id Func nº 3248801/1, da CECOMT do Itinga para 
a CECOMT de Carajás.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2190 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE ARAUJO ALCANTARA, Id Func 
nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição ao servidora 
SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Id Func nº 54267/3, Gerente Fazendário, 
no período de 09/12/2019 a 07/01/2020, por motivo de Licença Prêmio.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2191  DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
INCLUIR, o nome da servidora ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Id 
Func nº 5570336/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de 
Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
na Portaria nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030 de 
08/11/2019, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o 
mês de janeiro/2020, referentes ao exercício de 26/11/2018 a 25/11/2019, 
para serem usufruídas no período de 02/01/2020 a 31/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2192 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
AUTORIZAR, 09 (nove) dias de gozo de férias ao servidor BERNARDO 
RIBEIRO JANOT DE MATTOS, Id Func nº 5914711/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, para serem usufruídas no período de 26/12/2019 a 
03/01/2020, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 29/07/2017 a 28/07/2018, pela Portaria nº 1464 de 18/09/2019, 
publicada no DOE nº 33.989 de 23/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2193 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDIVANDO ALVES 
COSTA, Id Func nº 4002300/2, Motorista, lotado na CERAT de Castanhal, 
do período de 29/11/2019 a 28/12/2019 para o período de 29/01/2020 a 
27/02/2020, referente ao exercício de 14/03/2018 a 13/03/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2194 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/12/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias da servidora 
EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA ESTACIO, Id Func nº 50202/1, 
Datilografo, lotada na CERAT de Paragominas, concedidas pela Portaria 
nº 1681 de 22/10/2019, publicada no DOE nº 34.017 de 23/10/2019, 
referente ao exercício de 28/06/2018 a 27/06/2019, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2195 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/12/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias do servidora 
RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS, Id Func nº 5128544/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Abaetetuba, concedidas 
pela Portaria nº 1681 de 22/10/2019, publicada no DOE nº 34.017 de 
23/10/2019, referente ao exercício de 11/05/2018 a 10/05/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2196 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 03/11/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias do servidor 
CARLOS ALBERTO PEREIRA DE JESUS, Id Func nº 25992/2, Auxiliar 
Operação e Segurança, lotado na UECOMT de Carne de Sol/CECOMT 
Carajás, concedidas através da Portaria nº 1492 de 24/09/2019, publicada 
no DOE nº 33.995 de 27/09/2019, referente ao exercício de 01/10/2018 a 
30/09/2019, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 04/12/2019 a 31/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2197 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 09/12/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias do servidor ROBERTO 
SILVA DE MIRANDA, Id Func nº 54181667/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Belém, concedidas pela Portaria nº 1492 
de 24/09/2019, publicada no DOE nº 33.995 de 27/09/2019, referente ao 
exercício de 25/11/2019 a 24/12/2019, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2198 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora MARIA DE FATIMA SOUZA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5128382/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na CECOMT de Portos e Ae-
roportos, no período de 31/10/2019 a 28/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
Portaria nº 2200 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor CAIO RUBIO DE MELO, Id Func nº 5915118/1, Auditor Fiscal de 


